
CONSORZIO per le
•••••••• AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde negli svincoli dell'Autostrada A/18 Messina-
Catania. CIG 7533972E5C
Pagamento anticipazione del prezzo

DECRETO DIRIGENZIALE N. () 4 /DG/2019 DEL 1 O GEH. 2019

PREMESSO:
• che con provvedimento prot. 438/DG del 07.06.2018 l'Ing. Giacomo Bicchieri è stato nominato R.U.P. per

il Servizio in oggetto;
• che con provvedimento prot. 439/DG del 07.06.2018 il Geom. Giulio Mungiovino è stato nominato

Progetti sta e Direttore di Esecuzione del Contratto dell' appalto de quo;
• che in data 11.06.2018 è stato redatto il progetto esecutivo del servizio in questione e lo stesso è stato

trasmesso agli organi competenti per i provvedimenti consequenziali;
• che con decreto Dirigenziale n. 87/DATE/2018 del 14.06.2018 è stato approvato il progetto del "Servizio

urgente di manutenzione delle opere in verde negli svincoli dell'Autostrada A/18 Messina - Catania" per
un importo totale di € 293.000,00 di cui € 220.506,26 per servizio ed € 72.493,74 per somme a
disposizione dell' Amministrazione;

• che, con il medesimo Decreto Dirigenziale è stata individuata la modalità di espletamento della gara ed è
stato iscritto apposito pre-impegno di spesa n. 29 del 14.06.2018 sul capitolo n. 48 denominato
"manutenzione autostrade e impianti";

• che con Decreto Dirigenziale n. 911DATE/2018 del 19.06.2018 (determina a contrarre) è stato disposto di
procedere all'affidamento mediante procedura telematica sulla piattaforma CONSIP - Mercato Elettronico;

• che con Decreto Dirigenziale n. 583/DG/2018 del 07.11.2018, a seguito dell'espletamento di apposita
procedura di gara, è stata dichiarata definitiva ed efficace l'aggiudicazione del "Servizio urgente di
manutenzione delle opere in verde negli svincoli dell'Autostrada A/18 Messina - Catania" all'Impresa
"Ing. Priolo Roberto S.r.l." con sede in c/da San Nicasio snc - 90023 Ciminna (Pa) - P.N A 05367550828;

• che per l'esecuzione dell'appalto de quo è stato iscritto apposito impegno di spesa n. 2417 del 20.07.2018
sul capitolo 48 del bilancio dell'Ente, giusto Decreto Dirigenziale n. 128/DATE/2018 del 20.07.2018;

• che con verbale del 16.10.2018 veniva consegnato il servizio in questione in via d'urgenza;

CONSIDERA TO:
• che l'impresa appaltatrice, con nota introitata al protocollo di questo Consorzio in data 19.11.2018 con il

numero 26382, ha chiesto la corresponsione dell'anticipazione sul prezzo nella misura del 20%
dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 26 del
Capitolato Speciale d'Appalto del servizio de quo;

• che a garanzia dell'anticipazione è stata costituita apposita polizza fidejussoria assicurativa, n. 00A0772635
del 28/11/2018, presso la società "Groupama Assicurazioni", trasmessa allo scrivente Consorzio in data
30.11.2018 con il numero 27523;

• che in data 30.11.2018 è stato stip~l'!to Conttatto d'Appalto tra il CAS e l'impresa "Ing. Priolo Roberto
S.r.l.", Rep. CAS n. 890/2018, registrato a Messina il 04.12.2018 al n. 171/1- serie I;

• che, in data 05.12.2018 il RUP ha emesso apposito Certificato di Pagamento dell'Anticipazione per
l'importo di € 25.898,08 oltre iva;



• che l'impresa appaltatrice ha emesso la fattura n. FATTPA 18_18 del 30.11.2018, per l'importo
complessivo di € 31.595,66 di cui € 25.898,08 imponibile ed € 5.697,58 per iva;

VISTO:
• Il Decreto Dirigenziale n. 87/DATFJ2018 del 14.06.2018;
• Il Decreto Dirigenziale n. 911DATFJ2018 del 19.06.2018;
• Il Decreto Dirigenziale n. 128/DATFJ2018 del 20.07.2018;
• Il Decreto Dirigenziale n. 583/DG/2018 del 07.11.2018;
• Il Verbale di Consegna del servizio in via d'urgenza del 16.10.2018;
• Il Certificato per il pagamento dell'anticipazione;
• La Fattura n. FATTPA 18_18 del 30.11.2018;
• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC);
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
• le Linee Guida ANAC;
• l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2019 concessa dal Dipartimento per le

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota prot. 63509 del 18.12.2018, e
valida fino al 30/04/2019;

RITENUTO opportuno provvedere al pagamento dell' anticipazioni così come previsto dal CSA e dalle vigenti
norme in materia procedendo, pertanto, alla liquidazione della Fattura n. FATTPA 18_18 del 30.11.2018, per
l'importo imponibile di € 25.898,08 a favore dell'Impresa "Ing. Priolo Roberto S.r.l." con sede in c/da San Nicasio
snc - 90023 Ciminna (Pa) - P.IV A 05367550828. L'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad € 5.697,58 verrà
versata direttamente dal Consorzio all'Erario.

Il Direttore Generale, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa indicate

DECRETA

DI APPROVARE il Certificato di pagamento dell'anticipazione sul prezzo nella misura del 20% dell'importo
contrattuale, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 26 del Capitolato Speciale
d'Appalto del servizio de quo, a favore dell'Impresa "Ing. Priolo Roberto S.r.l." con sede in c/da San Nicasio snc -
90023 Ciminna (Pa) - P.lV A 05367550828, relativa al "Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde
negli svincoli dell'Autostrada AlI 8 Messina - Catania";

DI LIQUIDARE alla ditta "Ing. Priolo Roberto S.r.l." la fattura n. FATTPA 18_18 del 30.11.2018 relativamente
alla parte imponibile, per un importo di € 25.898,08. L'imposta (LV.A. 22%) che ammonta ad € 5.697,58 verrà
versata direttamente dal Consorzio all'Erario;

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 31.595,66 sul capitolo 48 del bilancio dell'Ente, giusto impegno di
spesa n. 2417 del 20.07.2018, di cui al Decreto Dirigenziale n. 128/DATFJ2018 del 20.07.2018;

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della ditta "Ing.
Priolo Roberto S.r.l." con sede in c/da San Nicasio snc - 90023 Ciminna (Pa) - P.lV A 05367550828.

Il Responsabile Uni
Ing. Giacom

IProcedimento
''Cchieri

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita rvA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@aUlostradesiciliane.il

I

I
~,---------------- ----,-- --- -- ------,------------------


